**Inop' liber secundus**  
**I**n superiori libello de missa  
 de c'lia u9 q' ministris  
 que d'ns largiri dignatus e  
 digessimus n'it & h'quis  
 horu q' d'ns unice m'p'one  
 rit dicam' et p'missim' **E**  
 a d'na nocte m'p'iam' m  
 qua i' d'ph a fuitute ad lib'ra  
 tem de morte ad uita' m'p'lan  
 sum' **Nocturnale** itaq' offic'  
 resp'ndat nobis **Quibus** sup  
 uoy n'ud **Celestis** n'ag' i' h'nd  
 q' d'f'rat' ut n'as cons'ruatur  
 p' angelicis uirginal' **Qui** uires  
 suas q'm tres uirginal' distind  
 ar singul' horu distingu' et  
 u'nd' p' q' f'bz ordimbz n'ito  
 d'ns de t'ntati ter h'um' agm  
 mbz lau' & b' d'ul' s'ono c'ntu  
 m'g'iter d'ntur **E** q' p' h'  
 c'lia m' h'ic n'itaton et coher'  
 mid' hoy n'ud p'dicatur ideo  
 et ipa unam m'ncipatur et  
 id ordo illu n'it' uirginal' m'  
 sub uirginal' m'ntantur **Quia**  
 uero illu omb'um h'ic gerit

... in nocte...  
 ... d'na nocte...  
 ... m'p'iam' m...  
 ... qua i' d'ph...  
 ... tem de morte...  
 ... sum' Nocturnale...  
 ... resp'ndat nobis...  
 ... uoy n'ud...  
 ... Celestis n'ag'...  
 ... q' d'f'rat' ut...  
 ... p' angelicis...  
 ... Qui uires...  
 ... suas q'm tres...  
 ... ar singul' horu...  
 ... u'nd' p' q' f'bz...  
 ... d'ns de t'ntati...  
 ... m'g'iter d'ntur...  
 ... E q' p' h'...  
 ... c'lia m' h'ic...  
 ... mid' hoy n'ud...  
 ... et ipa unam...  
 ... id ordo illu...  
 ... sub uirginal'...  
 ... Quia uero...  
 ... uero illu omb'um...

ideo hoc officium in nocte agit ideo  
 autem in die nocte quod in hac  
 in omni forma angelorum her  
 itaque per basiliam figuratur in qua  
 terra et spiritus quasi exercituum in  
 animum congregatur Signa  
 militibus per tubas dantur et christi  
 in signa per campanas dantur  
 Qui cum militibus conuenit imp  
 atore salutat deo per uisum Dne  
 labia mea aperies laudes christi in  
 uocant Qui enim in nocte dormi  
 tu est signaculo suo quasi sigillo  
 se annuit Et non aperit  
 dum ora in nocte clausa ad lau  
 dem dei soluit Et quod fructus uigil  
 ant nisi dominus custodiat  
 per uersum Deo m aduocatum meo  
 dnum amicum inuocatur Con  
 tor qui inuocatur in uocant  
 Et pro qui tuba uigiles ad au  
 bias conuocant Post psalmum uenit  
 inuocant omnes animas uelut milites  
 deo in castro conueniunt regem  
 laudibus offerunt Demum uigilias  
 inter se distribuunt deo tres noct  
 nos psallunt Singule uigilie  
 tuba horis distinguuntur et  
 singulis nocturnis tres psalmi  
 etiam Anglice et alie lingua  
 ordinibus suantur et in ipsis  
 uigiliis tres ordines per psalmorum  
 lectionum responsorium denotantur  
 deo autem nocte laudes cum responsibus  
 cantantur et ceteris ambie  
 per nouem uocantur angelorum

celebrantur itaque tres nocturni  
 tota ecclesie militiam nobis tam  
 memorat quia in castris dominus sub  
 tribus temporibus uidebitur ante  
 legem sub lege sub gratia militat  
**P**rima uigilia **De prima uigilia**  
 Tempus ante legem intelli  
 gitur quod quia tuba horis assignat  
 dum tribus interuallis distinguitur  
 prima hora huius uigilie ab adam  
 usque ad noe erat in qua gentes  
 huius uigilie abel enoch lameth  
 fuerant sicut primi psalmi indicat  
 Beatus abel dormit qui iustus  
 lignum in tempore suo fructum iusti  
 fecit dominum ab hostibus huius  
 uigilie conuenit Enac strenuus  
 pater enoch dominat qui dominus in  
 timore suebat que prima  
 non dominus primus inuocasse come  
 morat Dne quid mirum est  
 sunt enoch inuit que dominus  
 suscepit deo cum a terrenis  
 haeruit Dne ne in furore  
 lameth deponit in deprecatione  
 dominus exaudiat cum ei tale filium  
 dedit qui humanum genus a furore  
 domini in arca seruauit In psal  
 mo sub una gratia per cantum  
 quod in illius temporis trinitate  
 soluisse creditur ideo autem  
 quatuor psalluntur quod quatuor  
 uirtutibus prudentia fortitudo  
 iustitia et temperantia fulasse nos  
 notat Antiphona per quam modica  
 laudat cor in deo notatur De  
 secunda hora huius uigilie a noe

commissum mandatu reddidit  
 Lationes quoq; p ditione uloy  
 patriu p fof fepsonora vna  
 ay pa qua p ditionem respo  
 derit. Ideo ante p9 vigiliam  
 ab hie lationes leguntur q ab eo  
 p mta ltere p9 diluuit repte  
 tradidit. Et ipse p m9 calceos  
 affromiam donat et cygnos  
 matremalia ambuit. Ideo ena  
 pata pma vigilia lationes le  
 guntur q tracto pmo tpe libri  
 legi ad doctham pto a moyse  
 duntur **De 2a vigilia**

**S**ecunda vigilia temp9  
 legi amputur qd m9 q  
 trib9 horis duntur. dō fō9  
 mta hie duntur. s hie a  
 moyse vsq; ad dauid sed a  
 dauid vsq; ad babiloniam terra  
 a babilonia vsq; ad xpm. sive  
 sacerdotib9 iudicib9 tētib9 qd  
 dclat p salmoy text9. Consue  
 me dñe quippe sacerdotib9 q  
 nit s9 pars hereditatis et  
 talib9 snt fuit qui pma hora  
 h9 vigile exubias suabant  
 dū dauid et alij post eo lege  
 dñi doctham. Gaude dñe in  
 hā mca iudicib9 tuit que  
 iudicib9 de vltm dñi pōnt. In scd  
 de hore vigilandi mta suscepe  
 et dū gedcon et alij pplm se  
 mōu legem dei iudicauerit. Di  
 ligam te dñe. qd ostendit qd  
 dñi in caput genitū rōstituit. Et  
 tēne hore vigilas custodiebat

De p<sup>o</sup> h<sup>o</sup>  
 De 2<sup>o</sup> h<sup>o</sup>  
 De 3<sup>o</sup> h<sup>o</sup>

dū dauid et alij pplm ad iustia  
 regbant. Singlo psalmu ann  
 gla p m psallitur q singlo  
 sup diti ordines tmitatem ado  
 rasse scribitur. Ideo et et hie  
 psalmu canitur. Antiphone tēne  
 quib9 psalmu modulantur. sup lan  
 das q ab illi iust9 tntat celibeat.  
 Sequentes lationes sunt mo9  
 vigilia p ditiones. Respo a vero  
 uloy actiones. quib9 hie cantabiles  
 erat iustificaciones. Ideo autem  
 lationes ad vigilia tēni legitur  
 q nō tpe libri prophetay scribit.  
 Et ipi tpe legi quasi 2a vigilia  
 holm dōnerit et tanto bonoy  
 ope9 psonuerit **De 3a vigilia**

**T**ercia vigilia temp9 grē  
 atur q vsq; in finem  
 madi p durat hie qd in hie  
 horis duntur. dō tpe apte  
 p ditionis tpe pscutionis tpe  
 pass9 distinguntur. pma hora  
 h9 vigile apte vigilabat quob  
 denotat. reli exarant. Tūoy  
 vob omib9 loqta et fmo audunt  
 dū ay son9 in oem terrā eruit.  
 Scda hora marty vigilandi  
 mta subibant qd psalm9. Gau  
 diat te dñs denūat quob nō  
 dei in die tbulacionis pterit et  
 omib9 factis ay melior fuit.  
 Tercia hora constantia dux  
 part exubias in fidelib9 suscep  
 que psal9. Dñe in virtute tua  
 letabitur rex tmit. tpe om ter  
 in virtute xpi ē letam dū thano

vero ad noctem temporis fertur  
hinc quatuor vigiliae scribuntur et  
pro quarta laudibus cantantur. Et  
secundum est in nocturna dicitur  
cantu intelligitur cum ad noctur-  
na hinc hora accipitur. **De media nocte**

**N**octurnale autem officium  
ideo media nocte agimus  
quod media nocte dominus dormien-  
tes egypcios percussisse et vigila-  
tes hebreos liberasse legitur. Ideo  
etiam media nocte agitur quod  
dominus in media nocte natus legitur  
et in nocte ab angelis committitur.  
Cum et pastoribus in lumine  
apparerent qui vigiliae noctis  
custodiebant. Ideo quoque in media  
nocte et in dimidia nocte et dominus me-  
dia nocte et in dimidia nocte infernum  
devastavit et ipsi hinc vigiliant  
ante liberant. Ideo in dimidia nocte  
in media nocte et in dimidia nocte  
et dominus media nocte et in dimidia  
nocte ad iudicium veniet et dor-  
mientes ab omni de civitate sua  
disperdet. Vigilantes vero in bonis  
in locum exultationis adducet.

**A**uctoritas sancti patrum  
virtute vero a sanctis  
habetur ut in nocte surgentes  
laudes creatoris nostri cantent.  
David namque et alii prophetae media  
nocte ad confitendum deo dominum  
cantabant et dominus in ordine praestabat  
et psalmi alii psalmi in curia me-  
dia nocte psallebant quoniam in nocte  
lumen ubi dominus respicebat.  
Hos qui amantur primis prophetis  
Iheronimus primus in bethleson ubi  
dominus natus voluit nocturnale officium  
vel reliquas per hodie cantat ecclesia  
horas

disposuit. sed damaso papa per  
omnes ecclesias eodem ritu cantari  
instituit. Antiqui dicitur tunc phonos vero  
dicitur sonus in antiphona nomen  
habet quod tunc tunc sonat quia  
videlicet in antiphona incipitur secundum  
et tunc primus cantatur. Hinc tamen  
primus ignarus antiochenus episcopus in  
relo angelicus tunc alternae au-  
diunt et secundum hanc formam  
sua ecclesiam cantare docuit quod  
nos usque ad omnes ecclesias pervenit.  
**R**esponsoria tunc. Edo dicitur quod chorus  
canta versum ab uno respondet.  
Hinc tantum in primis ambrosius  
mediolanensis episcopus composuit et ab  
eo tunc ecclesia forma accepit. Hinc et  
primos composuit quos adhuc  
ecclesia tunc in laudem. **De**

**N**octurnale quoque officium **vincia**  
est imitatio in vincia labo-  
ransium in in ecclesiam ad summa  
dei nocturnum. quia in vincia ad  
operandum convenimus. Primum enim vita  
nocti comparatur quod tenebris ignorantia  
obstruitur in laudem dei per labia  
mea in primis quia opus vincia tunc opus  
Rex quod dominus amicus per  
deus mandatorum meum tunc tunc  
quoniam inceptum opus per seiam quod  
venit vero alterna ad summa  
dei quia operantes instigamus. **D**emus  
primus deo cantamus quod nocturnas  
illusiones superamus. Et illos per  
hoc imitamus qui cantant dum  
operantur. **D**emus tunc alterna tunc  
psallimus quia cantati operi instigamus.  
**D**um lectiones legimus quia nos ad  
opus instigamus. **D**um responsoria  
cantamus quia peracto opere gratias agimus.

hora abraham hanc vineam  
 m'bat que psalmus saluum me fac  
 de' declarat qu' sancto defert  
 si tota mudo idola colunt. **Usp**  
 q' de' p'stae in hac vinea labo  
 rantem exprimit rino d'ns obliq  
 non sicut dum arete p' eo mara  
 dum posuit. **Cum** nos tantate  
 d'ns op'sallere noi' q' monuit qui  
 oia bona nobis tribuit. **Dixit**  
 inspicit iacob timor qui apud  
 inspicit labam ponit d'ns et  
 est portat qui d'nm nob' tuorae  
 donat. **Dne** quib' habitabit ioseph  
 deprimt qui in hac vinea sine  
 macula desidant 2 nos d'nm  
 glorificae monuit. **Quod** inter  
 missa psalmodia versu dicitur  
 designat q' intermisso ope  
 m'itudo ad refectioe' expedit.  
 lationes q' leguntur sup' d'ns  
 ferula quib' op'ari ad s'ra  
 refectioe' **Un'** dictiones q' sequuntur  
 r'ligiosy b'ndictiones p'ferunt q' b'nd  
 n'ba b'ndict' **Responsoria** que  
 p' latione' canuntur sunt lau  
 des q' sup'ra abo soluntur. **De**  
**o' noctua e' hora** **o' noctua**  
 h'ora hac moyses aaron  
 alij sacer' dotes legib' vinea  
 d'ni atolebat qui in psalmo Co  
 serua me dne d'nm parte' sua  
 et calice' ducant et nos d'nm  
 qui tribuit intellectu' b'ndict' doce  
 bant. **In** hac videt laborabat  
 quos psalmus **Exaudi** dne inspi  
 ranti ma' denotabat qui iudiciu'  
 sum de volu' d'ni p'dire rogabat

et nos in nocte ad deu' clamare  
 monebat in hac r'ges quoq' desu  
 dabat qui se in psalmo **Dilige**  
 te dne in caput genuu' r'ntulos  
 p'lamat qui nos laudando d'nm  
 tuorae instruebant. **Versu** modu  
 lano est ab ope sep'ano. **Rectores**  
 sunt op'ari refectioe'. **Responsio**  
 tra col' laudationes. **De tertio u'**

**I**n hoc noctuo r'p'entat' hora  
 in hac apto h'umeros  
 oneri subponebant quos carit  
 psalmus **Celi** enarrant qui nos  
 iustia' d'ni docebat. **In** hoc mar  
 tures vt in magno estu' que p'da  
 portabat q' loquitur psalmus **E**  
 audiat qui nos deu' in die t'bulat  
 nom' tuorae docebat. **In** hac et  
 confessoris op'ari sunt qui in  
 psalmo **Dne** in virtute tua ex  
 pressi sunt qui va'itate labioy  
 suoy fraudati no' sunt et nos can  
 tare et psalle' virtutes d'ni p'c  
 suscit' **Usp** q' sequitur et  
 euangel' q' legit' **com'p'io** gemi  
 intelligitur qui si r'p'osoria  
 canit q' per euangel' d'ni in  
 vinea d'ni r'ducti sunt qui tota  
 die in sero m'p'dentat' oneri stetit  
**De** te deu' laudant' illoz gaudia  
 simplici quib' p'arto ope diuino  
 denariu' in sero id e' vita eterna  
 in consumatione s'ro dabitur. **hos**  
 ideo in nocturnah' off'io imitam'  
 vt si eis denariu' vite x'p'i merea  
 mur. **Et** her' iusta p' x'p'i r'p'ur  
 non e' perantur ideo in d'nto r'p'ur  
 r'ctioe' nocte tali no' canatur.

**A**ntiq' pres' in o' ope **De v'sib'**  
 deu' inuocabant si et gentiles

De 7<sup>a</sup> h'o

De Trifone

tantans in veris in manus tuas  
 dicens spm meum finit. Hoc id est  
 in nocte dicit resurrectionis. Istituit  
 qd inno xpi p passione ad i  
 surrectionis pacem puenit et ec  
 desie pacem p passione restituit.  
 Et nos in pace degentes si passio  
 xpi in vigiliis nos amando imi  
 tabimur. In resurrectionis pace etna  
 dabitur p xpm. Tercia vero noc  
 tui id est vni dei tribus tantans adhibuit  
 qd finitatem in fide spe et caritate  
 laudat voluit. Vn eas tantans  
 si alla tantans instituit qd lauda  
 tores tantans ad tantum celestis  
 senae vocat domit. Deinde qd uer  
 siones de euagelio legi pcepit.  
 qd xpi vigiles p dortha qd uer  
 euagelio in qm or virtutibus mu  
 nitos monuit ut videlicet in dicitur  
 et humanis sint p eentes in aduers  
 et pperis fortis in dei finio  
 soluendo et pbendo. Platis obe  
 diendo in qd omnia actibus suis  
 tempore hinc quatuor resposio  
 na subiungit si hie ou alacriter  
 pagat. Post her consistunt et dilecta  
 tantans. Te deus laudamus qd in q  
 nul pbr in omnia hinc assuebat  
 si nista dicitur laudi attribuebant  
 se vero mentes suos dicit. Pro  
 deus laudamus eo amalle tanta in  
 telligit qd pauto ope ab operantib  
 p mundo tant. Deinde euage  
 liu legi pcepit. p qd vni etna  
 pmitit qd denariq intelligitur  
 qui operantib p q laboris dabitur  
 de vniui te dicit laus qm ad  
 qd in tantum illa vltia gntia